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Forgács Endre.
„Mit rámbizál, elvégezém a munkát. 

Bocsásd el most szolgádat, Istenem !■

Ip.i A sárbogárdi refurninliis temp
lom lélekharangja elsirla legpanaszo
sabb verséi, junins negyedik napjának 
ragyog<’> reggelén. Pompázatos stigár- 
őzönbe öltözött a természet, hogy a 
hajnali szellő puha szárnyain az örök 
hazába költöző arany.-záju bogárdi pap 
harmalliszla búcsúzó lelki aranypa- 
laslba öltöztesse.

Mint valami gyászos, fájdalmas j 
sóhajtás, szállt a lélekharang szava a 
falun keresztül, belemarkolva a szívbe, 
összefacsarva a lelkeket'.

roncs már papja az eklézsiának ! 
(Trés a ref. paróchia, üres a katedra, j 
üres a szivünkben az é I ö, szereteti 
lelkipásztor helye, ki kell cserélnünk 
fájó, szomorú emlékkel 1

Hogy lépjünk be ezentúl a mi ár- 
vánmaradt szentegyházunkba, mikor 
nem tudunk majd imádkozni ? • Ot, 
mindenütt csak öl keresi majd kutató

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

Vándoruton.
.4 rándorbotot kezembe adták 
Es megmutatták utamat.
Csak menj -lőre, meg ne állj pihen ni. . 
Tudod hogy drága minden pillanat.

Ne hidd, hogy utódnak vélje' is les;
Ahol a vándor nyugalomra lén,- 
Itt nem szabad sehol megállapodni 
Minél előbbre jutni, ez a vél.

Majd áll elibéd csábító igézet ' 
Hogy lévaiakra csaljon álnokul, 
Te menj s ne hallgass a szirén szavára. 
Csak mryjr-esak menj, miy rád nem al

kon i/ul.-
' ' -I 

Megindulék; demint előre mondták.
ltomba állt egy égi -tünemény.
.4 homlokán glória sugárzott ' 
Es szárnyakat nyújtott felém.

,. Por és göröngy száll ez nem a
le utad. 

szemünk, az’ő >zivhez-szóló. panaszo
san <•<!(•-. lelkűnkből fakadt könyörgé
sei varjuk maid az orgonabúgás elől
iével es hiába ! Elment, elvitte ma
gával az ő jóságos; beteg szivét, mely
ből annyiszor fakadt, szomorú napja
inkban. részünkre gyógyító balzsam, 
jóleső vigasztalás. Költői lelke nem 
bontja ki szárnyát többé, hogy gyö
nyörbe i inga-son. hogy közelebb vigyen 
Istenhez, kinek mennyei országát oly 
csodás színekkel varázsolta elénk. Nem 
halljuk többe a hazaszeretet lángoló 
hymnusail ihletett ajkairól, nem áldja 
meg többé könyes aceülpkkel, reszkető 
hangon, az első áldozás szentségében 
részesülő gyermekeinket, nem fon illa
tos lelkivirágokból ünnepi koszorút 
málkapárok fejére, nem siratja el cso
dás szónoki képességének megejtő ha
talmával halottainkat. s a teremtő Múzsa 
Csókja sem száll már nemes homlokára, 
hol annyiszor megpihent.

Nagy, pótolhatatlan veszteség érte 
a sárbogárdi tel. egyházai Forgács 
Endre elhunytával.

2!) hosszú éven keresztül vezette

.1; égre nézz, emelkedjél oda.
Tedd ezt <i szárnyal, mert vándor bottal 

.. Előre jutsz. de felfelé soha ! ~

En elretém a szárnyakat mayámtól 
Es megkettőzöm lépteim.
.1; arcom halvány és porba hullnak 
.4 verejtékem és a~könnyeim. ...

.4;<)/<í gyakran áll elém kisértőm 
Hogy térutakra csaljon álnokul, 
l>e én a rándorbottal a kezembe 
Tekintetem sötéten földre vetve.
Megyek, miy egykor rám nem ai-

• könyvi.
• „Oázis"

Régi mese.
. “ Csilri leány korában, bolondos lejecs- 
kéjével, mint annyian szinten valami nagy 
arról iibrándozgntott.- Hogy minő nagy űrről, 
azt maga se tudta volna hirteleuében meg
mondani. Lehel, hogy főherceg, de lehet, 
hogy csuk gróf vagy báró. gazdag es előkelő 
volt n képzeletbeli ideál. Minél több regényt 

nyajal * aratta kél kézzel a babért az 
egvhaz.i szónoklat terén Beteg volt a 
-zive már huzamosabb idő óta - épp 
ezért kétszeresen reagált minden lelki 
emolióra. Végtelen szelídet fért el ab- 

■ bán a beteg szívben s ö két kézzel 
hintette árinak kincseit. Gazdag, szegény, 
(■gyárául részesült abljól s zarándokolt 
az Isten házába, hogy meríthessen az 
erő. a hit. a lelki erények forrásából, 
melynek tisztaságara (> vigyázott.

Irodalommal is foglalkozott s csil
logó humora, élés esze, nagy ludasa 
nem egy nagyérlékü alkotáshoz segi- 

l. le.Lle. szegény Kajabusz! Hűim leáik 
majd soraidat a lapokban, hiália var 
Beád öblös tenlalartód, nem marthatod 
belé tolladat, azt a ragyogót, azt az 
okosat !

Elmentél ! Itt hagytad eklézsiádat, 
feleségedet, most érettségiző, nagyre
ményű liadat.. szép kicsi lányodat. Egy
beforr at ö mélységes fájdalmukkal az 
egész Sárbogátd osztatlan, mélységes 
szomorúsága, részt kér abból mindenki, 
a ki csak ismert és szeretett. Téged pe
dig mindenki szeretett! Várhattál volna

fogyasztott el napközben. annál többet álmo
dozott éjszakánkéit s (innal mohóbban varta 
a bajuszos ismeretlent.

Való igaz, hogy szép volt. kedves 
volt es okos volt a leány, s o ezt épp jól 
tudta, mint azok az urak, kiknek megakadt 
n szemük rajta. Csodás baja sokaknak fel
tűnt es ez ol elvakulttá tette. A’ leány min
dég es mindenkor csak magái látta. A kö
rülötte rajzó, lebzselő es neki komolyan es 
nem komolyan udvarolgalo férfiakat dehogy 
vette volna észre, mert hisz neki nem volt 

. szive, nem volt lelke. Csnpan báboknak te
kintette az ifjakat es öregeket egyaránt, a 
kik kvízül pedig nem egy vette volna felesé
gül. Na persze ! Holmi jegyző, gyogv^servsz, 

1 mérnök, tanár, ügyvéd hogy is kellett volna 
neki, mint a vele egykorit társnőinek. kik a 
jo alkalmat dehogy szalasztottak .el. Ferjhex 
mentek, boldog asszonyokká v.dtak.

Férjhez menni ilyen közönségesén. brr ! 
ezt- igen nevetségesnek tartotta. Egy-kellére 
meglehette volna, de minek tenne, mikor 
várni akar, mert várni kell. Hadd pukkadja 
mik a barátnők, azok a szegény lilisxter asz-
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még ! A jó Istennek nagyobb szüksége 
van avatott szolgákra az ö földi I;uto:~ 
njányaiban, mint odaföun a magasban, 
hová alig érhet, fel képzeletünk', de á 
Te szereteted leragyoghat onnan a lé- 5 
ged soha el nem felejtő, emlékedet Ifit- - 
lás kegyelettel ápoló, árvánn.aradt sár-, 
bogárdi népedre I *

__ £
Forgács Endre sárbogárdi Iref. lel

kész. a vértesaljai ref. egyházkerülá tanács- 
birája, e hó 4-én. reggeli fel 6 órakor hirte
len elhunyt. Bár az utóbbi időben erősen 
megrendült a G4 éves lelkipásztor egészsége, 
halálhíre mégis általáiios megdöbbenést és 
leírhatatlan részvétet keltett. Hirtelen jött a . 
halál s a szegény, beteg szívvel pt^r pillanat 
alatt végzett. Szivszlélhüdés ölte üreg öt is. 
mint az utóbbi időben nagy részét-5" szivünk: 
höznött felebarátainknak. Reggeli öl óra kö
rül felkelt s kiment a folyosóra. -..Ott esett’ 
össze hangtalanul, s alig, hogy visszafektel- 
tek ágyába, nehány perc múltán kiszenvedey.

Halála szinte pótolhatatlan veszteségnek 
tűnik lel egyházára nézve. Majdnem 3il évet 
töltött a sárbogárdi ref. lelkészi állásban s 
volt ékesszarú. femiköltlelkü irányítója .lelki 
felebarátainak. .

Egyszerű földmivesszülök gyermeki- volt— 
Az abaujmegyei Szántón született -184!l-ben. 
Már miskolci diákkorában kivált társai közül, 
kiváló tehetségéyel-.i emyedetlen szorgalmával. 
Mint a főgimnázium első diákja, meghívták 
a borsod megyei Bárczáy családhoz nevelőnek. 
Mindvégig eminenter végzett. .Theólogiai ta
nulmányainak befejezés után Cegléden. 
Abonyban. Solton káplánkodott. majd Sárbo
gárdi** került. Itt élte le-legszebb léríiko.rát 
s kötött szoros; el váll látatlan barátságot ,a 
Múzsával. Mert, eltekintve csodás" rethorikai 
érzékkel megépített egyházi szónoklataitól. 
Forgács Endrének éltető eleme,' tejki gvö-' 
nyörüsége volt a toliforgatás. Találkoztunk 
Írásaival minden jelentősebb protestáns fo
lyóiratban. de élvezette! olvastuk, nem ritkán 
szarkasztikus, de mindig előkelő színvonalon 
álló munkáit a világi lapok hasábjain is. Kü-1 
Ionosén mestere volt az alkalmi költemények 
szerzésének. Számtalan, szebbnél-szcbb ün-
népi versezet húzódik meg egy-egy jubiláns
asztalfiókjában, a legszebb-, leggondosabban 
ápolt ereklyék között.

szonyok, kik éppen csak azéit meritek férj
hez, hogy ne maradjanak pártában. Még egy 
arany-sujtásos, csengő-pengő sarkahtyuju.
kardcsörtető sneidig hadnagyocska is hide
gen hagyta. - ;

Az, idő vénült, ö sem maradt fiatal.
L’gy találta egy napon, hogy nagyon is ma-" 
gára van hagyva. Az urak- el-elmarad^ztak 
mellőle, mert megsokalták a leány szívtelen. - 
önző csúfolódásait. Most, hogy egyedül ma- ' 
radt elég ideje akadt gondolkodni sorsa fe-, 
tett. Belátta, hogy az. álmok ábrándok nem 
mindig, sőt igen ritkán szoktak teljesülésbe 
menni. A mit á bakfisleány hóbortos fejjel 
és rövid szoknyában kigondol, az-á túl élénk 
képzelődés csalfa hazug játéka.

Azért "képe külsőleg nem változott. Nem |
tükröződött le onnan az, ami belsejében dúlt- - 
tombolt, viharzott. Gsitri leánykörában ál- 
inatlan éjszakái voltak a képzeletbeli ideál •
miatt most ezen álmatlan éjszakái miatt ’J 
nem tudott aludni. Künn a világban az érit- | 
berek között büszkén hordta a fejét; vidá
man mosolygott, szellemesen gúnyolódott. -J 
L’gy vélte, jobb ha ő -.neveti az emberekej,

Nemi volt a világi hiúságok embere. 
"Esküdt 'ellensége volt a modern kor hóbortos I 
kinövéseinek, s ezekről írva, mintha epébe 
mártotta volna tollát. Két'Jítvel ezelőtt könyv
alakban kiadta. „Tejuplomsoron" címmel,'^ 

x pár, -költői Iclkét-hivené^vássáá.tükrözö elbe
szélését.^ alkalmi költeményét. A .Sárbogárd 
és Vidéke' is fényestollu volt munkatársát 
gyászolja -az elhunytban.

Pénteken délután temette- cl- szeretett 
papjai-Sárbogárd és a--környék református 
népe, de osztozott a gyászban minden terem
tett lélek.,'Az árván maradt paróchián L é v a y 
Lajos? a vértesaljai ref. egyházkerület espe
rese mondbtt megható imát, hóimét átvittek 

: a holttestet a ref. templom"" előcsarnokába, 
\ hol I? r h á.-z y Lajos lővasbérényi lelkész tartott 
p-magas szárnyalása, gyönyörű gyászbeszédet.

Majd megindult a koszorúkkal, elborított 
gyászkocsi az összes bogárdi harangok zú- 

\ gasáiól kisérve, A sir szélén Vargaaán- 
. dór ivánesái lelkész vett búcsút, mélyen át-.

érzett, lendületes orátióban. a szeretett pá- ■ 
lyatárstól/„

A gyászszertartásközben a ref. dalárda 
énekelt megható gyászdalokat.. ,-x

Forgács Endrével immár három. Sár- . 
bogaidon eltemetett papja van a ref. egy
háznak. fennállása óta. -|

Rég-'iietn perdült már le annyi igaz 
könnycsepp temetésen, mint a Forgács | 
Endréjén; Minthá^egyetlén-. . nagy család si
ratta volna egyformán szeretett, áldott em- j 
lékezetü,’legkedvesebb halottját. | 

, , .. . . A függöny legördült, a tragé
diának vége. . . ."

Fürdőink mellőzése.
l_______Nálunk évről-évre olyasmit kell felfe

dezni. amit, széles-e világ civilizált lakói job
ban tudnak, mint mi. Arról van szó ugyanis, 
hogy nekünk fürdőink is vannak. Ebben még 

i nem volna semmi különös, sőt még abban 
|- sem. hogy ezek -a .fürdők "vetélkednek, sőt 
i némelyike messze tuiszarnyaljiráökülföld ha- 
; sonló fürdőit. Csupán abban rejlik a meg

döbbentően szomorú .különösség," hogy a 
- világ tud erről és tudomást vesz róla, csak 

mi magyarok nem tudjuk, helyesebben : nem 
akarjuk tudomásul venni. Miért ? Semmi
esetre se azért, mert tán fürdőink- nem bír- 
náriak ama természetes, elsőrendű gyógyító 
tulajdonságokkal mint az idegenek, sem azért.

■semmint, hogy ezek kacagják őt. .Higyjék azt, 
h.ogy ő még az a régi, a? a régi, ki szívből 
kacagta a férfiakat. És ez volt az egyedüli
á-rnit § z i v b ő 1 tett s most még azt sem 
tudja szívből tenni.

Aztán omég néhány esztendő repült el. 
ö. már végleg lemondott holmi királyi sarj- 
rlól, vagy bácskai nábobról, de arca még min
dig a régi’ gúnyos arc volt, .fejtartása a régi 
büszke fejtártás. Pádig ő igen jól tudta, hogy 
müven- más mint egykor volt, minő egész- . Via * .
rhás. . . .-.,. .,'

Az érthetetlen leány' egy napon meg
lepte a világot. Félesége lett- egy éltesebb. 
két gyermekkel birój özvegy mészáros mes
ternek. Szegény leány, illetve asszony I Azt 
mondotta mindenfelé, hogy ő szánta,-sajnálta 
a két árva gyermeket, nem tudja elnézni, 
hogy.anya nélkül-legyenek. És ő azt hitte, 
hogy* a világ elhiszi azt, hogy merő szána
lomból lett az özvegy ember neje.

Hogy öt ne szánják, ö szánakozott. Eb
ben -is megelőzni akarta az embereket.

Hajdú Ilona. 

hogy tán nálunk nem volna meg, a kénye
lem, a sok fürdői attrakció, vágy drágábbak 
tennének külföldi társaiknál’? Nem.

Egyszerűen azért, mer* mi urak vagyunk, 
urak tetőtöl-talpig. Mi gavallérok vagyunk a 
talptól a tetőig, fékünk nem konveniál a ma
gyar fürdő, mert itt idehaza vagyunk. Tőlünk 
hangos és vidárit minden külföldi völgy es 
berek, erdő és ■ tenger,-vendéglő és kávéház.. 
Itt szórjuk a mi drága- pénzünket, itt költ
jük el a sok milliót, hogy a külföld lássa, 
minő gavallér nemzet vagyunk. Pedig pihen
ni, ózondus levegőt színi, fenyőillatos. por
mentes helyen tartózkodni, jó-vizet. iszapot, 
kénesforrást itthon isTalálni. mindent. "iiiiiP 
dent, a mit csak kíván valaki.

Mán pedig egy összegben igen tekin
télyes summa az a mit honfitársaink nyarat
szaka a külföldre cipelnek. Ez a hatalmas 
összeg valóban jól elkelne idehaza. De hát 
a mi régi betegségünk mindig kiújul, kifele 
kell mutatni gavallérságunkat. idehaza, 
a fogunkhoz verjük a garast, hit" jótékony
ságról, adakozásról, valami-nemzeti ügy tá
mogatásáról van szó. Idegenben két marok
kal szórjuk a pénzt.

Ezt a témár'bárnn-ddig^is hánytorgat- 
juk, nem fogjuk észretériteni azokat, kik év- 
röl-évre csökönyösen és következetesen ki
zárólag külföldi fürdőhelyeket keresnek fel.

Már pedig egy ország hasztalan bővel
kedik minden szépben?" jóban, hasznosban, 
hol saját polgárai jiem támogatják mind azt, 
a mi magyar:.az az ország csigalassúsággal- 
fog haladni minden téren, ott hasztalan,vár
nak gazdagodást, vagyonosodéit, a nép. a 
nemzet boldogulását és boldogságát.

A józan belátásnak’ kellene Itt felülke-. 
rekedni bennünk és ine^hnztettix'te—a-hein— 
zetnek ezt az áldozatot. (M. T.)

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS.

Felkérjük ama t. előfizetőinket, kik
nek negyedévi' előfizetési- Május "Aó_ ré- 

.gén lejárt, hogy a f. éri Junius hó el
sején kezdődő Ill-ik negyedre áz előfize
tés megújítása iránt kellő időben in
tézkedni szíveskedjék, nehogy a. lap szét
küldése tekintetében bármi fennakadás 
álljon be. Teljes tisztelettel

.4 KIADÓHIVATAL.

HÍREK.
— Eljegyzés. S c h e r m a n-„Károly já- 

rásbirósági- tisztviselő Sárbogárdi-ól — elje
gyezte K á 1 m á n Bojzikát Sándormajorról. 
(E? alkalomból őszintén gratulál a Sze.rkJ

— Kinevezés. Ifj, He May Jenő "sár
bogárdi tiszteletbeli szolgabifó, fizetésnélküli 
közigazgatási gyakornok, díjas gyakornokká 
•neveztetett ki.

— A székesfehérvári ügyvédi kamara 
f. hó 1-én d. e. 10 órakor Dietrich Szilárd 
élnfiklete alatt rendkívüli közgyűlést tartott. 
Ezen közgyűléseit (öltöttek be a hónapok óta 
oly nagy hullámokat vert kamarai ügyészi 
állást. A kamarai ügyészi tisztségre Dr. Kat- 
tenecker Viktor és Dr. Vermes Mihály állot
tak, mint jelöltek egymással szemben. Mind
két ügyvéd igen tiszteletreméltó, derék tagja 
az ügyvédi karnak és így mindkettő megvá
lasztása érdekeben elénk mozgalom indult 
meg az egész kamara területén. A- titkos 
szavazással megejtett választás Dr. Vermes 
Mihály győzelmével végződött, ki 53 szava
zattál Dr. Kaltonecker Viktor, 38 szavazata 
ellenében kamarai ügyészszé -lett megválaszt-
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vá. Dr. Vermes Mihálybán a kamara miíiden 
tekintetben kitüiiö ügyészt nyert és Így jö
vendő működése ele a legnagyobb bizalom
mal tekintünk.

— A vármegye köréből. Fehérvármegye 
f. hó 9-én d. e. 11 órakor rendkívüli köz
gyűlést tart, melynek egyetlen tárgyát a sár
bogárdi járási székház építésének odaítélése, 
képezi. Ezzel remélhetőleg a már oly régen 
vajúdó kérdés végleg el lesz döntve ■■ - és 
az építkezés már legközelebb kezdetét lógja 
venni. - • .

— Halálos szerencsétlenség. Borzal
mas esetről kaptunk hirt Vajháról. Hőst a 
Ferenez, egy ottani jómódú gazda, 5 éves 
liaeskája e napokban az udvaron játszado
zott. Játék közben azt ürgödör deszka teteje 
leszakadt alatta s a kis gyermek az urgö- 
dörbe zuhant. Jajveszékelésére többen segé- ; 
lyére siettek, de minden mentési kísérlet 
hiábavaló volt, mert a gyermek a piszokban 
megfulladt.. A szülők iránt nagy a részvét. A 
megindított nyomozás lógja kideríteni, hogy 
a szerencsétlenségért kit terhel a felelősség ?

V— Állategészségügy. K á 1 o z község
ben a sertésvész járványszerüén fellépett. A 
hatóság részéről a szükséges óvointézkedé- 
sek megtétettek.

— Műkedvelők - a színpadon. Már 
megemlékeztünk arról, hogy a Kerényi-féle 
színtársulat közel három hét óta G e c é n 
tart előadásokat — és pedig az intelligéutiá ' 
hathatós támogatása mellett, estéről-estére 
telt ház előtt. Ezúttal jgmél á ceeei itiüpár- 
töló közönségnek szól elismerésünk. F. hó 
7-én, szombaton „M p n g <rd i n a p a p u c s- 
hős* kacagtató bohózat került szinte. Az 
előadáson Meszlény Gyuláné úrnő, Koller 
-Birikp urhölgyr Meszleny Gyula és Havas Zol
tán urak működtek közre. A jótékony célra 
való tekintettel az, előadáson úgy' a ceeei. 
mint a környékbeli intelligentia nagy szám
mal'Volt jelen. Az előadás úgy anyagilag mint 
erkölcsileg fényesen sikerült. A közönség, a 
műkedvelőket, igazi tehetségre valló, öszhang- 
zatos, szép játékukért zajosan ünnepelte, de 
nem fukarkodott az elismeréssel — a színé
szekkel szemben, sem. Előadás után a mű
kedvelők tiszteletére nagy bankett volt.

— A tartalékosok családjainak segélye
zése. A tényleges szolgálatra behívott póttar
talékosok itthon maradott családjainak segé
lyezésére Fejér vármegye sárbogárdi járását 
illetőleg a pénzügyminister 7836 korona se
gélyt utalványozott ki. A segélyek kiosztása 
már a legközelebbi napokban lóg megtör
ténni.

— Személyi pótlék. K á l o z község 
képviselőtestülete tudvalevőleg S z i g e t í 
Jenő segéd jegyző részére évi 30°/o-os 
személyi pótlékot szavazott meg. A várme
gye törvényhatósága a képviselőtestület eme 
határozatát jóváhagyta.

— Közmunka megváltás. Fejér vitriné
gye törvényhatósága Szolgaegyh á z a 
község képviselőtestületének ama határoza
tát, mellyel- a- közmunka megváltását hatás 
rozta el, értesülésünk Szerint jóváhagyta.

— Gyermek logika. Az egyik helybeli 
elemi iskolábanz történt: a tanító a tanulók 
Írását vizsgálja. Egyik kis nebulónál .ezt a. 
mondatot találja : A gólya a tóban ál. „(Az 
álfifinány persze egy „l“-el van Írva.) Feddi 
a gyermeket, amiért még most sem tudta
megjegyezni, hogy ezt az igét: áll -é. min
dig két „l“-el kell írni, s hogy könnyebben 
niegjegyózzék." niar kezdetben ügy tanította 
őket, hogy azéyt Írjuk két „l"-el,-meri. az* 
ember is két lábon áll. —- A gyermek rös- 

T telkedre hailgalá ti tanító bácsi dorgálását, s 
végre- nagy félénkén mégis kiszólalt belőle az 
igazságérzet; .igaz, hö'gy az ember meg én 
is kél lábon állunk, de az a gólya,- amelyi
ket én láttam mégis' csak egy lábon állt a 
tóba !‘

Juniális. A s á r b o g á r d i i p a r o s 
o 1 va so.k.ö r f. évi Junius hó 15-én vasárnap 
d. ii. 2 órakor tekeversennyel egybekötött 
jfiniálísl rendez. A lekevers^ny vonzóvá lé
teié végett Nagy József, a kör egyik lelkes 
híve, szép műlakalos kézi .munka tárgyakat 
adott ijl. Varga István, a kör ' elnökének, 
melyek mint nyeremény tárgyuk lesznek ki
játszva. A bevétel 25"o-a a kör pénztára
gyarapítására lesz fordítva. A mulatság 
iránt igen nagy az érdeklődés, Zenéről gon
doskodva van.

Jelentkezés a tüzoltóbankettre. A 
székesfehérvári önkéntes tüzoltótestület és a 
fejérmegyei tűzoltószövetség jubiláns ünnep
sége alkalmából folyó, hó 15-én bankett lesz 
a Szent István-teremben. A bankettre lolyó 
hó 12-ig lehel jelentkezni Kovács A. Sándor 
választmányi tagnál. __

— Száz koronás bankiegyekjbevonása. A 
hivatalos lap közli, hogy az oszt rák-jn agyar 
bank a jelenleg forgalomban levő 1910. évi 
január 2-ikáról keltezett HU) koronáról szójó ' 
bankjegyeket az osztrák-magyar bank alap
szabályainak megfelelően megállapított hatá- 
rozmányok szerint bevonja. A bankjegyek 
bevonásáról kibocsátott pénzügyminiszteri ren
delet szerint a most forgalomban levő, 1910. 
évi január 2-ikáról keltezett 100 koronára 
szóló bankjegyek az Őszi rák-magyar bank lö- 
és fiókintézeteméi 1915: évi május 31-ig 
szolgálialamlök be lizetéskép vagy átváltás 
végett, ügy hogy e bankjegyek, bevonásának 
végső határideje 1915. évi' május 31-ike. Et
től az időponttól kezdve e behívott bankje
gyeket az Osztrák-magyar bank fő és fiók
intézetei már csak átváltás"végett fogadják 
el." 1921. évi május 31-ikc után az Osztrák
magyar bank többé nem köteles az 1910. 
évi január .2-ről keltezett 100 k. bankjegyet 
beváltani vagy átcserélni.

— Mozgalom a polgári iskola érdeké
ben. A sárbogárdi polgári iskola létesítése ér
dekében a kultúra és haladás jegyeben meg
indult mozgalom a legszebb reményekkel ke
csegtet és tekintve a taggyüjtés- eddigi szép 
eredményét és a közönség legszélesebb ré
tegeiben megnyilvánuló érdeklődést, a pol
gári iskola lelállitása immár biztosra vehető. 
Az aláírási ivek szerint a mai napig évi 20
kor. tagsági dij mellett rendes tagokul 28-an 
évi 10 kor. tagsági dij mellett pedig 48-an 
csatlakoztak u mozgalomhoz. E mellett a I 
taggyüjtés. is tovább folyik. . R e n d e s ta
gokul : Heltay Jenő. Mészáros Imre, Dr. O;sz- 
terreieher Gyula, Dr. Goldtier Mór, Dr. Hirseh 
Gyula, Dr. Rektorisz Lajos, Mészöly Endre.
Miklós Aladár, Szabadi Jenő, Gött Jenő. Por
koláb László. Havas Gyula. Diezi Domonkosv 
Steiner Vilmos, Dr. Szily János, Dr,-Székely 
Hugó. Gűnz. Annin. Deulseh Testvérek ifj..

* Deutsch Adolf, Keék Géza: Haruszlhy Károly, 
Haraszlhy Gyula. Tatay.J'ciiö, Enge! .Annin,

.. Papp Annin. Leopold Lajos, Kutz Vilmos. 
Jelűnek Ferenez. Póttagok u I: Krausz Mór, 
Stampfer József. Nusszer István. Neumann 
Lajos, Schmideg Andor. Spitzer Jakab. Frei- 
reich Adolf, Győry László. Alpern Gyula, 
Braun Miksa. Sántha József. Englander Gusz
táv, Nagy János, Géhringer Lajos, Kohn Bfii> 
tahin, Mayer Imre, Vágner Gyula, Fiséher 
Henrik. Reieh Márkusz. Dr. Abrahámson Ar-

. ________ ____________e.

; min. Ifj. Weisz Simon. Tauszig Sándor. Mé
szöly Gyula, Elbert Károly, Neumann Bernit. 
Wolí József, l’ohl József. Kehring Lörincz. 
Kutassyi Ferencz,-Kiesz István, Santha Fe
rencz, Liel>er Lajos, Seherfer Simon. Kiss 

| Viccé, Szőnyegi János, Venczel István. Szóé' 
! nyögi István, Győré János. Dr. Győry Béla. 
1 Viikáii Islvári, Tiringcr Lajos, özv. Egyed Mi- 
I' JTaiyné,,Huszár-Istvánné. Simon Lajos. Éliás 
I Adolf. Tóth János. Varga István és Hízik Já-

. nos. .— iratkoztak be. I
A ,Polgári iskolát segélyező egyesület* 

i legközelebbi napokban már megtartja, alakú- 
' ló közgyűlését, melyre az eddig jelentkezett 
| ■ s még jelentkező tagok meghívó utján lesz

nek meghiva.'
- Az idén nem lesz nagygyakorlat Sze

gény magyar bakák az idén már eléggé meg
gyakorlatoztak. Keserves és izgalmas hét hó
napon keresztül kellett fegyáerben állmuké- 
éppen ezért kárpótlásul az idén, felsőbb pa
rancs folytán, nem lesz nagygyakorlat. He
lyette azonban, hogy az öröm mégsem legyen 
teljes, fegyver gyakorlatok lesznek, amelyek 
úgy a közösöknél, mint a honvedeknél 28 na
pig fognak tártain.. A védtörvényutasitás II. 
rész. 35—36. paragrafusai értelmében ez év
ben fegyvergvakorlatra kötelezve vannak: ai 
tartalék'1910. 1908. 1906 és 1904.; Ina 
póttartalék 1910. 1908, 1906. sorozó évfo
lyamaihoz tartozó legénységi egyének. ' ■>'

C SÁR NŐK.
...ELŐRE !--

Halad a tudomány
Haladjunk mi is hát!
Virjimk ki magunknak
Polgári iskolát!

----------------- ;---------- »»---- 7
Azaz ne magunknak!

| Tudunk mi eleget !!
Miattunk a tudás 
Pokolba elmehet .’ .

[Írjük gyermekinknek.
í Tudjanak eleget.

Tanuljanak sokat.
• S rontsák a szeműket!

I ítészéinek majd nekünk.
S nem értjük mi őket

l Sokfele tudással.
Megtöltik fejüket! —

De rét ni. szántani.
Hat ökröt hajtani.
Meglássák nem tudnak.
Sem csizmát talpalni!

Mi hasznát reszik hát 
Sok tudományuknak '! 
Többet mért kell tudni. 
Mint kellett apjuknak é

J’okolba. ás reled
Polgári iskola !
Ha mennénk szárazni
Jelszarunk ez .adna :

De mert a kor Jiiir<í(7. • ...
Halirdjünk mi is hat!.-. "
Virjuyjc ki magunknak v 

' Polgári iskohit. Cupidus

- Szerkesztői üzenetek.
(Kéziratokat nem adunk vissza.)

P. K. A. Sárbogard. Beküldött ezikket 
köszönjük, legközelebbi számban közöljük.
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KÖZGAZDASÁG;
Méhészet kiállítás Székesfehér- J 

várott. ,
Az Országos Magyar Méhészeti Egye

sület 1913. évi július hó 6. és 7-eu Székes
fehérvárott országos méhészeti kongresszust 
tart. E kongresszus ideje alatt a .Balaton- 
melléki Méhészegyesiilel. Székesfehérvárott, 
a Dunántúl méhészetet felölelő ’inéhészeti 
kiállítást rendez, amely mézvasárral lesz egy
bekötve. Kiállíthatok lesznek bármely rend
szerű méhkaptárok üresen.- avagy betiepesit- 
ve, méhészeti eszközök, méhészet} szakimat-

C z i g á n y p r i iií á s!

„Király Ernő mulat", ez i cinie “a legújabb. 
rendkívül sikerült, humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy szeret
nék sírni1*, ..Futóbolond". „Temetés volt a fa
luban" stb. Darabja 2.l?B-oil|. E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül esakis-—

Wágner
.,Hangszer-Király"-nal kaphatók. —' Budapest. 
József-körul 15. Alig használt nagy dupla hang- 
lemezek .óriási választékban darab á csak '60 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezesere ingyen 1, 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket^ . -4
Óvás I Figyelem a „Wagner- névre és k 15 számos 

kák. a méhészet történetére vonatkozó tár
gyak-, méz és más méiitörniékok.' Bár a ki--, 
állítás elsősorban dunántúli jellegű lesz, a 
rendezö-íbizottság szívesen fogadja, ha-tíz or
szág más részéről is jelentkeznek kiállítók. 
A kiállításra 11)13.. junius hó 10-ig jelent
kezni lehel Gyurkovies István (tanító; lakik : 
Szekesféhenárott. Selyem-u. iskola) egyesü
leti titkárnál, aki a jelentkezőknek a további 
bővebb felvilágosítást * megadja. A rendező
bizottság tél-dijat nem szed, a kiállításra ér- i 
kezo méhcsaládok szakszerű kezeléséről gon- ] 
doskőSik?

BORSZÉKI 
gyógy- és üditöviz a szénsavas 

ásványvizeit királya. 

Kaphatójninden jobb füszerkeres- 

kedésben és vendéglőben.

' ' * I

Parfumerie ..Hez ‘ illatszertár.
Háztartási, kozmetikai és kötszerészeti cikkek nagy 
raktára. Nagyban és kicsinyben. Budapest. Vili., 
'Dosonczi-utea 13.

R <_• kJ á jii ii n k óriási eredményi- 
újabb r ídrl ,t m a k ei oj-a ösztönöz, melynek 
nyomán tisztelt k iz.önsegünkn.'k még nagyobb 

les s.remlo-'.ökóbh e I ó n y ö k e r'- biztosítunk.
' j t b l> e I ö n y a j a nini u n .k :

: -r s.n port 2 kor o u a . öl) fj.1 I e r. ti'-) drb.) 
1 drb. inegiégely francia arc- és kézíinomitó
1 drb. fratjcia-szappan bármely illatban)
I üveg francia parfüm (bármely illatban)
1 üveg francia briilanlin (bármely illatban)
1 könyv (ti!) lap) angol pouderpapir
I csomag dr. Heider-fele fogpor
1 dl b. francia fogkefe (csontnyélle!)
I csomag amerikai Sliampoon hajmósópor
1 üveg valódi Juhann Mária JParma kölnivíz .
10 drb. szekrény- és ruhaillalositó (Sachet-lap) 
összesen l!) darab 2 korona öl) fillérért. Portó öt) 
fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha fenti czikkek a 
hirdetésnek meg riem felelnek, a pfmz.t visszaadjuk. 
Szállítások naponta eszközöltetnek'. 16 oldalas il
latszer es háztartási értesítőnket kívánatra ingyen 
és bérmentve küldjük.

11O>SZI;L TESZI.

ha inast i.-ziK. miiiL 

francia cognaical, cgyen- 

cileKti tiszta borpái lalboi 

ív, szüli ..holló", véd

jegyű cognacol.

Eret leli palaczkokban 
kapható -

.XHKLÓS A LADÁI!
B gyógyszertárában 

SÁRBOGÁRDON. *

KORONA szálloda
- A R B 0 G A R D.

Naponta fi issen Kőbányai
sör. Balatonmelléki borok. ./«' ma
gyar Aony/nt. Obsó szobák. Pontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt ára!,. '

?ortKÓLÁK László
vendéglős

Milliók
használják

I köhögés
rekedtség, katarus, 
nyalkásodás, görcs

- és szamárhurut ellen

Kaiserjele
MelhKaramellák
,a „ 3 fenyővel “.

Hirdetések 

jutányos árban felvétetnek 
• » 

a könyvnyomdában. ’ .

Cinn elismerő okle- 
j“ OIUv véllel orvosok 

'és magánosoktól.
Kiváló Ízletes bonbon.
Csoniag 20 és 40 fil

lér. doboz 60 fillér.
. Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában
á rbo g á r d o n.

i Értesítés.
e

Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdiul, a 

már évek óta fennálló üzletemben 

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

i ■ ■ .
I létesítettem. «

Elvállalok úgy öntött, mint kovácsolt vas

ból, továbbá fémből készült törölt géprészek, 

.valamint repedi szivattyúk, hengerek és tüz- 

i ■ szekrények hegesztését.
J Tisztelettel

Csanády János 
__________ épület- és géplakatos.

Jó házból való fiú 
tanonczul felvétetik

SPITZER JAKAB z
könyvnyomdatulajdonos, papír- és irószerkereskedése

Telefon sz. 18. __ _________ SÁR BOGÁR D. Telefon sz. 18.

Tatay Benő 
péküzletében. Sárbogárdon.

/ t Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek ajánlani legújabb dirnlu névjegyért szép 

és ízléses kivitelben. Nagy választék mindennemű férfi. és női levélpapírokban. ,4

-------------------- - - - - ■------ 'Postai megrendelések soron kívül intézteinek el.
Nyomatott Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon.- --------
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